⁷⁹ GAI, 2,203; D. 37,9,1.

fueran instituidos⁸⁰, al entender que no se les podía imputar ninguna causa para su desheredación o preterición, esto es, ninguna causa de ingratitud⁸¹:

«ROLANDINUS BONANIENSIS: *Nam in filio nascituro, hoc est, posthumo, non potest inseri causa, lege Si quis in suo, versiculo legis, Codice, rubrica De inofficio testamento [C. 3,28,33,1], et sic semper dicit nullum*⁸².»

Para reforzar esta afirmación se sostuvo que si bien era posible mantener la validez de la institución cuando el testador ignoraba su nacimiento en el momento en que redactaba el testamento⁸³, ésta no podía depender de la mera aprobación del póstumo al *testamentum*, porque, de admitirse, se estaría vulnerando la voluntad testamentaria⁸⁴.

⁸⁰ PLACENTINUS, *Summa institutionem, De exhaeredatione liberorum: Diximus de filiis natis, nuc dicamus de posthumis haeredibus instituendis, vel exheredandis. Et certe, sicut dictum est, parens debet posthumum nominatim instituere vel exheredare: hoc inquam debet facere ut satisfiat iuri. Et utriusque temporis debet fieri mentio, id est si se vivo sive se mortuo nascetur, vel neutrius mentionem habere debet: alioquin intestatus moritur, licet in Codice, eodem lege ultima [C. 6,29,4]; UBALDIS, B. DE, Praelectiones. In quatuor Institutionum libros. De exhaeredatione liberorum, versiculo Posthumorum, num. 1: Hoc dicit. Postumi reputantur; qui post mortem testatoris suum haeredem se repererunt esse, si testamenti tempore alius praecedebat eundem. Et ut testamentum agnitione posthumi non rumpat, consultur testatori, ut talem posthumum exhaeredet, vel instituat, filius; Durantes Gualdensis, D., De arte testandi, Tit. 3, Caut. 10, num. 1: Posthumus praeteritus rumpit testamentum. Et hoc procedit hoc etiam si natus statim expiraverit etiam ante baptismum.*

⁸¹ BONANIENSIS, R. *Tractatus de testamentis et ultimis voluntatibus, vulgo Flores testatorum. De filiis legitimis, et naturalibus posthumis, Rubrica 15, num. 1: cum nullam causam ingratitudinis commississe dicantur; UBALDIS, B. DE, In Sextum Codicis Librum Commentaria, De posthumis haeredibus instituendis, Lege Si post, num. 1: Posthumus non potest committere causam ingratitudinis; PISTOIA, C. DE, Lectura Super Codice. Tomo II. Ed. Istituto Giuridico Bartolo da Sasoferrato. Il Cigno Galileo Galilei. Roma, 1998: Rubrica De Sacrosancta Ecclessia, Lege Habeat, num. 6: Tertio quaeritur, quid si in testamento tali non sit facta mentio de filiis? Valebit? dic quod non; Rubrica De liberis praeteritis vel exhaeredatis; Rubrica De liberis praeteritis vel exhaeredatis; num. 3: Testamentum in quo filius nasciturus praeteritus non valet. Primo enim opinio quia lege cavetur, quod si filius nasciturus praeteratur in testamento, et nascatur postea, testamentum non valet, et nihil ex eo potest quod sine causa praeteritur; ..., si praeteritur sine causa: ergo institutio nulla: si nulla, non pendent legata ex ea ... Tertio opponitur, rupto testamento cessat institutio, et sic non potest remanere vel adiri haereditas ex testamento, et sic nihil valet eorum, quae in testamento scripta sunt ... Solutio aut viitiatur testamentum ex causa praeteritionis, vel exhaeredationis, aut ex alia causa. Hodie vero, si nulla causa praeteritionis inseratur in testamento, testamentum non valet ipso iure, nec est opus litigare, vel sub dubio litis eventu manere. Sed adibit tanquam ab intestato, et praestabit legat et fideicomissa omnibus. Si autem fuisset inserta causa, tunc habent locum iura antiqua, tam in emancipato quam in suo. Emancipatus praeteritus dicat ipso iure testamentum nullo; Rubrica De liberis praeteritis vel exhaeredatis, Lege Maximum vitium, num. 3: Posthumus non potest exhaeredari, quia causam non potest committere.*

⁸² BONANIENSIS, R. DE, Tractatus de testamentis et ultimis voluntatibus, vulgo Flores Testatorum. De legitimis tantum liberis. Rubrica 17, num. 18.

⁸³ HAUNOLDO, C., *Controversiarum De testamentis. Cap. 7, Contr. 3, num. 438: An valeat institutio per verbum Posthumi, qui tamen, ignorante testatore natus est, antequam fieret testamentum. Respondo Affirmative. Cfr. D. 25,2,25,1.*

⁸⁴ UBALDIS, B. DE, In Sextum Codicis Librum Commentaria, De testamento militis rubrica, Lege Si cum vel in utero, num. 1: quod licet posthumus approbet testamentum, tamen non valet, quia non repperitur adesse voluntas testantis nascente posthumo.

La dificultad devenía al determinar si el testamento era nulo desde su inicio o, como afirmaba Baldo de Ubaldis, quedaba en suspenso hasta su nacimiento⁸⁵. Este último criterio fue el que prevaleció dentro de la *communis opinio* bajo-medieval⁸⁶, al entenderse, en palabras de Antonio Gómez, que ni era hombre, ni se hallaba bajo la patria potestad, ni sujeto a la suidad paterna, vínculo al que se llegaba con el nacimiento⁸⁷. En análogo sentido Rolandinus Bonaniensis sostuvo que la ruptura del testamento se producía únicamente⁸⁸ cuando el preterido había nacido⁸⁹ –*nascatur integre, sine monstru*⁹⁰ y vivido con posterioridad a la muerte del testador⁹¹, de lo contrario, si moría estando vivo el de cuius, el testamento era válido⁹².

⁸⁵ UBALDIS, B. DE, *Praelectiones. In quatuor Institutionum libros. De exhaeredatione librorum, versiculo Posthumi*, num. 1: *Posthumo praeterito vires testamenti remanent in suspenso, et ius nativitate testamentum rumpitur; BALDUS DE UBALDIS, In I et II In Fortiam Partem Commentaria, De liberis et posthumis, Lege Si filius haeres*, num. 5: *quod praeterito posthumi impedit interim existentiam iam nati instituti, ista conclusio ista probatur per hanc lege, et per lege ventre ... dicit quod interim nil transmittit iure communi.*

⁸⁶ GÓMEZ, A., *Ad Legem Tauri, Lege 13*, num. 1: *secus in posthumo; quia si praetereatur, non redditur testamentum nullum, antequam nascatur, sed postea statim ipso jure efficitur testamentum nullum ... Ergo ante nativitatem bene valet ...; FONTANELLA, J. P., Tractatus de pactis nuptialibus. Clausula 4, glossa 9, Pars 5, num. 195: Quod quemadmodum testamentum, in quo praeteritus filius iam natus, sit censetur non tenere ipso iure, ut quamvis is decebat vivo patre non convalescat, quod secus est si praetereatur posthumus adhuc non natus tempore testamenti, quia hoc tenuit ab initio, illud non, et ideo facilius est illud revocationis. HAUNOLDO, C., Controversiarum De testamentis. Cap. 7, Contr. 3, num. 1: non esse ab initio nullum, sed agnatione posthumis rumpi, si quidem posthumus non moriatur ante testatorem, nam si ante illum moreretur, praeteritio non vitearetur testamentum, quia ab initio validum est.*

⁸⁷ GÓMEZ A., *Ad Legem Tauri, Lege 13*, num. 1: *quia dum posthumus est in ventre, adhuc non est hoc, nec in patria potestate, nec suitate; sed omnia jura suitatis reservantur sibi in tempos nativitatis.*

⁸⁸ UBALDIS, B. DE *In Sextum Codicis Librum Commentaria, De liberis praeteritis vel exheredatis rubrica, Lege Si avus*, num. 8: *Posthumus interim dum est in ventre non potest dicere testamentum nullum sed natus retro rumpit.*

⁸⁹ SAXOFERRATO, B. DE *Super Primam Infortiatum, De iniusto rupto et irrito testamento rubrica, Lege Posthumi*, num. 1: *Posthumus proprie est qui natus est post mortem patris; UBALDIS, B. DE, In Sextum Codicis Librum Commentaria, De posthumis haeredibus instituendis, Lege Uxorius*, num. 1: *Abortivus non rumpit testamentum; MAINUS, I. DE, Secunda Super Codice, De bonorum possessio contra tabulas, Lege Posthumo*, num. 3: *Posthumus antequam nascatur non est in potestate patris.*

⁹⁰ UBALDIS, B. DE, *In Sextum Codicis Librum Commentaria, Unde Legitimi, et unde cognati Rubrica, Lege Certamus*, num. 28: *Posthumum per nativitatem rumpit testamentum; De posthumis haeredibus instituendis Rubrica, Lege Quod certatum*, num. 1: *Posthumus praeteritus non rumpit testamentum, nisi nascatur integre sine monstru, et sufficit si natus est licet vocem non emiserit. Nota hic, non sufficit aliquem esset naturum, nisi sit perfecte natus.*

⁹¹ BONANIENSIS, R., *Tractatus de testamentis, Rubrica 15. De filiis legitimis, et naturalibus posthumis*, num. 3: *Posthumus ut rumpat testamentum, quae requirantur: Advertere, quod ad hoc, ut rumpat testamentum posthumus: requiritur, quod sit perfecte vivus natus, nec obstat, quod mox etiam in manibus obstetricis decebat ... Hinc est, quod si est seminatus vivus, et postea antequam perfecte et totus nascatur, moritur, non rumpit testamentum, debet enim, ut supra, dicitur, perfecte, immo totus natus esse, dicta lege penultima in fine. Cfr. MAINUS, I. DE, Secunda Super Codice, De bonorum possessio contra tabulas, Lege Posthumo*, num. 4: *Nato posthumo rumpitur testamentum.*

⁹² Véase UBALDIS, B. DE, *In I et II Infortiam Partem Commentaria, De iniusto rupto, Lege Posthumus*, num. 1: *Mors Posthumi praeteriti vivo testatore contingens facit testamentum convalescere de iure praetori quo ad institutionem haeredis et legatis.*

3.2 CURATOR VENTRI

3.2.1 REGLAS

La doctrina valenciana, una vez expuesto cómo en la jurisprudencia romana se concebía al *nasciturus* como parte de la madre⁹³ –*iste dum in utero matris est*, por lo que *non videtur esse in rerum natura, neque censemur in humanis reperiri*–, se cuestionó si estaba sujeto a tutela quien no podía ser llamado pupilo⁹⁴, ni se hallaba sometido a la patria potestad⁹⁵.

A esta cuestión, los *doctores legum*, amparándose en la tradición textual del *Corpus Iuris Civilis*⁹⁶, sostuvieron que mientras el *foetus* se hallara en el seno materno, estaba sujeto a la tutela de la madre, «por ser parte de la mujer o de sus entrañas»⁹⁷. Criterio argumental que se aplicaba con relación al *posthumus*, al que se le debía nombrar heredero testamentario⁹⁸, aunque sólo se tuviera la esperanza de su nacimiento, si bien su tutela se postergaba al día de su nacimiento⁹⁹.

⁹³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 1: *Venter, inter Jurisconsultos, summitur pro muliere praegnante, et nihil aliud denotat, quam praegnantem mulierem.*

⁹⁴ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 3, num. 47: ... sed quasdam restrictiones recipiunt: *Et primo quidem in iis, qui in utero sunt; cum hi non nisi absude pupilli dici possint, sed vicerum matris quedam portio;* num. 48: *Ideo nec etiam tutor ei dari potest;* Cap. 24, num. 4: *Et ideo ventri tutor dari non potest;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 3: *Et pupilli non sint, neque appellari possint, qui in utero sunt, l. 161, ff. de verbor. Significat. ibi: Non est pupillus qui in utero est. Necessario sequitur, non posse de jure tutorem ventri dari.*

⁹⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 2: *Foetus iste dum in utero matris est, et antea quam nascatur, non videtur esse in rerum natura, neque censemur in humanis reperiri, vel quod homo sit. Et ideo communiter traditur, foetum in utero matris existentem, non esse in patris potestate.*

⁹⁶ D. 25,4,1,1.

⁹⁷ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 4: *Foetus enim, dum in utero matris est, satis sub tutella matris esse videtur, cum sit portio, et pars viscerum ejus.*

⁹⁸ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 8, num. 31: *Venter haeres institui potest.* No obstante, si el póstumo preterido –con independencia de quienes hubieran sido instituidos en el testamento– hubiera nacido después de la redacción del testamento, falleciendo en vida del testador, el testamento alcanzaba plena validez. Cfr. D. 28,3,12,pr.; SAXOFERRATO, B. DE *Super Primam Infortiatum, De iniusto rupto et irrito testamento rubrica, Lege Posthumus*, num. 1: *Si posthumus nascitur et vivo testatore moritur testamentum in quo erat preteritus reconvalescit; CLARUS, I., Tractatus de testamentis, Quaestio 45, num. 1: Sed pone, quod huiusmodi posthumus vivo testatore decedat, nunquid ad hunc testamentum propter illius praeteritionem erit nullum? Respondo, quod de rigore iuris civilis testamentum remanet nullum, sed de aequitate praetoria reconvalescit; PRAETIS, S. DE, De ultimarum voluntatem, Lib. 3, Solut. 4, num. 2: quod si posthumus praeteritus, quicunque sint haeredes instituti, qui post testamentum confectum natus, dicitur etiam posthumus, in vita testatoris decesserit, hoc modo testamentum de aequitate praetoria reconvalescit.*